

Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 tại Thông tấn xã Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-BCĐTU ngày 07/01/2021 của Ban chỉ đạo Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động Trung ương về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2021,

Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát các nội quy, quy trình đảm bảo ATVSLĐ, đánh giá các yếu tố nguy hiểm, nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc.
2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức, nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động trong việc thực hiện ATVSLĐ trên các phương tiện thông tin của ngành.
3. Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của doanh nghiệp, đơn vị; đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch COVID-19 của Chính phủ, của địa phương và của ngành.

II. Chủ đề và thời gian thực hiện:

1. Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021: ***“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”***.
2. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021.

III. Nội dung thực hiện:

1. Tăng cường các hoạt động truyền thông để thông tin, tuyên truyền các chế độ, chính sách, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tới các doanh nghiệp, người lao động; xây dựng thông điệp, phóng sự, cảnh báo phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.
2. Tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng dẫn, huấn luyện về kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động; kỹ năng phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh

nghề nghiệp; tổ chức các hoạt động kiểm tra, rà soát các nguy cơ mất ATVSLĐ.

3. Tổ chức tọa đàm, hội thi về ATVSLĐ về triển khai chính sách với doanh nghiệp, người lao động về ATVSLĐ; tổ chức giao lưu, thăm quan các mô hình điển hình làm tốt về ATVSLĐ; tổ chức các lớp bồi dưỡng, huấn luyện, hội thảo về ATVSLĐ.

4. Thăm hỏi, động viên, tặng quà các trường hợp người lao động và thân nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (nếu có), công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Các đơn vị thông tin:

Ban biên tập tin Trong nước, Ban biên tập Ảnh, Trung tâm Truyền hình Thông tấn căn cứ nội dung trên thực hiện các tuyến tin, bài phù hợp để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của ngành. Chia sẻ rộng rãi các sáng kiến, ứng dụng công nghệ thông tin cải thiện điều kiện lao động; chia sẻ, lan tỏa các tổ chức, cá nhân điển hình trong công tác đảm bảo ATVSLĐ, chăm lo đời sống cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Văn phòng TTXVN:

- Đảm bảo tốt các biện pháp về phòng chống cháy nổ tại các trụ sở làm việc tại Hà Nội.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng cuộc sống cộng đồng: đảm bảo điều kiện và vệ sinh môi trường làm việc sạch sẽ; đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm tại bếp ăn cơ quan (số 5 Lý Thường Kiệt và 79 Lý Thường Kiệt).

- Chỉ đạo phòng Y tế tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho công chức, viên chức và người lao động trong ngành; tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng năm; khám sức khỏe đối với nhân sự được tuyển dụng vào ngành.

3. Cơ quan TTXVN khu vực Miền Trung-Tây Nguyên và Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam:

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp với điều kiện và tình hình trên địa bàn.

4. Ban Tổ chức - Cán bộ:

Thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành. Thực hiện chế độ bồi dưỡng độc hại hoặc các chế độ đặc thù khác đối với các trường hợp được hưởng theo quy định.

5. Ban Kế hoạch-Tài chính:

Quản lý tài chính, đảm bảo kinh phí đáp ứng yêu cầu của công tác ATVSLĐ, phòng chống bệnh nghề nghiệp trong ngành.

6. Công ty TNHH MTV In và Thương mại, Công ty TNHH MTV ITAXA

- Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

- Chú trọng các hoạt động cải thiện điều kiện lao động, chăm sóc sức khỏe, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, người lao động; tổ chức thăm hỏi, động viên các trường hợp người lao động và thân nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; tăng cường các giải pháp trong đánh giá, kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng các kỹ năng, nghiệp vụ về ATVSLĐ cho người lao động; tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về ATVSLĐ; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động.

- Treo khẩu hiệu hưởng ứng tại trụ sở: ***“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”*** trong Tháng hành động.

7. Thủ trưởng các đơn vị thuộc TTXVN có trách nhiệm phổ biến, quán triệt kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị để biết và thực hiện; báo cáo kết quả hoạt động trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 về Văn phòng để tổng hợp, trước ngày 30/6/2021./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong ngành;
- Ban lãnh đạo TTXVN;
- Lưu: VT, VP (YT).

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Lợi